
 

 

税收筹划习题及答案

  一、单项选择题 

  1．下列行为属于视同销售货物，应征收增值税的有(    )。 

    A ．某商店为厂家代销服装 

    B ．某批发部门将外购的部分饮料用于个人消费 

    C ．某企业将外购的水泥用于基建工程 

    D ．某企业将外购的床单用于职工福利 

  2．下列混合销售行为中，应当征收增值税的是(    )。 

    A. 零售商店销售家具并实行有偿送货上门 

    B ．电信部门自己销售移动电话并为客户有偿提供电信服务 

    C ．装潢公司为客户包工包料装修房屋     

    D 。饭店提供餐饮服务并销售酒水 

  3．下列行为，应征增值税的是(    )。     

    A ．邮政部门销售的集邮商品    B ．银行开办的融资租赁业务 

    C ．典当业的死当物品销售    D ．邮政部门发行报刊 

  4．下列收入中，应征增值税的是(    )。 

    A 、为转让著作权销售电影母片所取得的收入 

    B ．工商部门为发放的营业执照收取的工本费 

    C ．体育彩票发行收入 

    D ．经营单位购入拍卖物品再销售 

  5．下列经营行为，属增值税征税范围的是(    )。 

    A ．某社会团体下属企业销售货物    B ．某个人向受雇企业提供应税劳务 

    C ．某生产企业附设饭店对外经营    D ．某生产企业对外出租设备 

  6．某服装厂受托加工一批演出服装，衣料由某剧团提供，某剧团支付加工费8000 元，增值税由(    )缴纳。 

  A ．服装厂    B ．剧团 

  C ．服装厂代扣代缴    D 。剧团代扣代缴 

7、下列各项收入中，应纳增值税的是(    )： 

A．某电视台广告播映收入    B ．邮政部门邮政储蓄收入 

    C ．某房地产开发公司销售办公楼收入    D ．某商店销售化妆品收入 

8．下列行为中，属于增值税征税范围的是(    )。 

    A ．供电局销售电力    B ．房地产开发公司销售房屋 

    C ．歌舞餐厅提供餐饮服务    D ．咨询公司提供中介服务 

9．下列企业属于增值税一般纳税人，但可按 6％征收率征税的企业是(    )。 

    A ．机械厂销售机器设备    B ．外贸公司出口一批服装 

    C ．自来水公司销售自来水    D ．煤矿企业销售煤炭 

10．一般纳税人销售货物，适用 13％税率的是(    )。 

    A ．销售图书      B ．销售钢材 

C．销售化妆品    D ．销售机器设备 

11．某零售企业为一般纳税人，月销售收入为29250元，该企业当月计税销售额为(    )元    (假设所属货物适用税率均为 17％)。 

    A ．25000    B ．25884    C ．27594    D ．35240 

12．某商场为小规模纳税人，2003 年 5 月实行还本销售家具，家具现零售价 16500 元，5 年后还本，该商场增值税的计税销售额是

(    )。    · 

    A ．16500    B ．14102．56    C ．15865．38    D ．不征税 

13．某单位 2003年 5 月销售自己使用过的物品，下列税务处理符合增值税规定的是(    )。 

    A ．销售设备不缴纳增值税 

    B ．销售旧货按 4％计算增值税 



 

 

    C ．销售旧货不纳税 

    D ．销售原值为 3700 元的摩托车取得收入 3500 元，不缴纳增值税 

14．某单位采取折扣方式销售货物，折扣额单独开发货票，增值税销售额的确定是(    )。 

    A ．扣除折扣额的销售额    B ．不扣除折扣额的销售额 

    C ．折扣额                D ．加上折扣额的销售额 

15．某单位外购如下货物，按照增值税的有关规定，可以作为进项税额从销项税额中抵扣的是(    )。 

    A ．外购的低值易耗品          B ．外购的固定资产 

    C ．外购的货物用于基建工程    D ．外购的货物分给职工 

16．纳税人销售的下列货物中，属于免征增值税的货物是(    )。 

        A ．销售农业机械    B ．销售煤炭 

        C ．销售日用百货    D ．销售自产的农产品 

17．下列销货行为中，可以按销售差额作为销售额的是(    )。 

    A ．折扣销售并开在同一发票上    B ．以旧换新销售 

    C ．还本销售                    D ．以物易物销售 

18．下列项目所包含的进项税额，不得从销项税额中抵扣的是(    )。 

    A ．生产过程中出现的报废的在产品 

    B ．校办企业生产本校教具的外购材料 

    C ．校办企业生产用于对外销售的教学仪器外购材料 

    D ．生产企业用于经营管理的办公用品 

19．某商业企业为增值税一般纳税人，2005 年 3 月外购货物 50  元，增值税专用发票注明税款为 8．5 万元，当月销售货物 40 万元；

4 月份外购货物 20 万元，增值税专用发票注明税款为 3．4 万元，当月销售货物 70 万元，销售货物均适用 17％的税率，则该商业企

业 2005 年 4 月应纳增值税为(    )。 

    A ．10．27 万元    B 。6．8 万元    C ．8．5 元    D ．1．7 万元     

20．某百货商店 2004 年全年销售额为 120 元，2005 年 4 月销售给消费者日用百货一批，收取全部货款为 31200 元，当月货物购进时

取得增值税专用发票上注明价款为26000 元，则该纳税人增值税计税销售额为(    )。 

    A ．30000 元；    B 。31200 元    C ．29434 元    D ．26666．67 元 

二、多项选择题 

   1．我国现行增值税的征税范围包括(    )。 

    A ．在中国境内销售货物    B ．在中国境内提供应税劳务 

    C ．进口货物    D ．过境货物 

    2．下列销售行为，应征增值税的有(    )。 

’    A 。销售电力    B ．销售自来水    C ．销售房屋    D ．销售热力 

   3．下列销售行为，不征增值税的有(    )。 

    A ．销售机器    B ．销售服装 

    C ．销售不动产    D ．邮政部门销售邮票 

    4．单位和个人提供的下列劳务，应征增值税的有(    )。 

    A ．汽车的修配      B ．房屋的修理 

    C ．受托加工白酒    D ．房屋的装潢 

    5．下列行为中，属于视同销售货物应征增值税的行为有(    )。 

    A ．委托他人代销货物    B ．销售代销货物 

    C 。将自产的货物分给职工做福利    D ．将外购的货物用于非应税项目 

    6．下列混合销售，属于征收增值税的有(    )。 

    A ．企业生产铝合金门窗并负责安装 

    B ．批发企业销售货物并实行送货上门 

    C ．宾馆提供餐饮服务同时销售烟酒饮料 

    D ．电信部门自己销售移动电话并为客户提供电信服务 



 

 

   7．下列销货行为，   应当征收增值税的有(    )。 

    A ．贵金属期货交易    B ．银行销售金银业务 

    C ．银行融资租赁货物    D ．集邮商品的生产 

8．划分一般纳税人和小规模纳税人的标准有(    )。 

    A ．销售额达到规定标准    B ．经营效益好 

    C ．会计核算健全    D ．有上级主管部门 

    9．下列单位和个人，经税务机关批准可以被认定为一般纳税人的有(    )。 

    A ．实行统一核算的分支机构，销售额未达到标准，但总机构销售额超过标准 

    B ．已开业的小规模纳税人，年底销售额超过标准并已提出申请办理一般纳税人 

    C ．销售免税货物的企业 

    D ．不经常发生应税行为的企业 

   10．依据增值税的有关规定，不能认定为增值税一般纳税人的有(    )。 

    A ．个体经营者以外的其他个人    B 。从事货物零售业务的小规模企业 

    C ．从事货物生产业务的小规模企业    D 。不经常发生应税行为的企业 

   11．增值税的销售额为纳税人销售货物或应税劳务向购买方收取的全部价款和价外费用，下列费用不包括在价外费用的有

(    )。 

    A ．向买方收取的手续费 

    B ．向买方收取的销项税额 

    C ．受托加工应征消费税的货物代收代缴的消费税款 

    D ．同时符合两个条件的代垫运费：1．承运部门的运费发票开具给购买方的；2．纳税人 

    将该项发票转交给购买方的 

  12．某生产企业 2004 年 2 月取得如下收入：(1)生产销售小汽车取得收入 1500  元；(2)附设饭店取得收入 20 万元；(3)附设

搬家公司取得收入 8000 元；(4)修理汽车取得收入 7 万元。该企业当月应纳(    )。 

    A ．增值税    B ．营业税    C ．固定资产投资方向调节税    D ．消费税 

    E ．城市维护建设税 

 13．依据增值税的有关规定，允许抵扣的货物运费金额包括(    )。    · 

    A ．发货票上注明的运费    B 。发货票上注明的建设基金 

    C ．随同运费支付的装卸费    D ．随同运费支付的保险费 

 14。某单位外购如下货物，按增值税有关规定不能作为进项税额抵扣的有(    )。 

    A ．外购的固定资产          B ．外购货物用于免税项目 

    C ．外购货物用于集体福利    D ．外购货物用于无偿赠送他人 

15．根据增值税有关规定，一般纳税人在哪种情况下，不可以开具增值税专用发票(    )。 

    A ．商品零售企业出售给消费者的货物    B ．生产企业出售给小规模纳税人的货物 

    C ．生产企业出售给一般纳税人的货物    D ．生产企业出售给批发企业的货物 

 16．某木材厂将自产木材委托加工成实木地板准备对外销售。后来将其中一部分用于本企业在建工程，增值税的正确处理是(    )。 

    A ．委托加工支付增值税不得抵扣 

    B ．委托加工支付增值税可以抵扣 

    C ．用于在建工程不必缴纳增值税 

    D ．用于在建工程需要计算销项税 

 17．下列纳税人经营活动中不适用简易办法征收增值税的有(    )。 

    A ．年应税销售额为 90 万元的成品油加油站 

    B ．废旧物资经营单位销售废旧物资 

    C 。一般纳税人销售他人赠送的新设备(尚未入账) 

    D 。一般纳税人销售已使用过的固定资产(售价高于原值) 

四、计算题 

1、2005 年 9 月，某计算机公司生产出最新型号计算机为了赢得市场，公开宣布每台不含税销售单价为 0．9 万元。当月向五个大商场



 

 

销售出 500 台，对这五个商场在当月 20 天内付清 500 台计算机购货款，均给予了 5％的销售折扣；发货给外省市分支机构 200 台用于

销售，并支付发货运费等项费用 12 万元，其中运输单位开具的发票上注明运费 10 万元，建设基金 0．5 万元，装卸费 0．5 万元，保

险费 1 万元，另采取以旧换新方式，收购旧型号计算机，销售新型号计算机 100 台，每台旧机按上述不含税销售单价折价 0．25 万元；

购进计算机原材料零部件，取得增值税专用发票上注明的销售金额 200 万元；为即将举行的全国体育运动会赠送计算机 50 台。另外，

当月还从国外购进两台计算机检测设备，取得的海关开具的完税凭证上注明的增值税税额是 18 万元。计算缴纳当月应纳增值税。（取

得发票当月均已通过认证）  

销项税额=0.9×（500＋200＋100＋50）×17%=130.05（万元） 

 进项税额=（10＋0.5）×7% ＋200×17%=34.735（万元） 

应纳税额=130.05－34.735=95.315（万元） 

 

销项税额=0.9×（500＋200＋100＋50）×17%=130.05（万元） 

 进项税额=（10＋0.5）×7% ＋200×17%=34.735（万元） 

应纳税额=130.05－34.735=95.315（万元） 

2、某制药厂为增值税一般纳税人，2006 年 4—6 月份发生如下业务： 

(1)4 月 5 日，销售药品价款 10 万元(不含税)，货款及税款已经收到。 

(2)4 月 7 日从某农场购进玉米 100 吨，单价 1000 元，款已经付清，玉米验收入库。 

(3)4 月 13 日收购农民个人玉米 50 吨，单价 1020 元，开具由税务机关统一监制的“收购农产品专用发票”，玉米验收入库。     

(4)4 月 20 日销售药品一批，价值 20 万元(不含税)，货物已经发出，款尚未收到。   

(5)5 月 8 日从小规模纳税人购入玉米 5 吨，单价 1240 元，取得普通发票。 

(6)5 月 15 日采取分期收款发出药品一批 20 万元(不含税)，制造成本 15 万元，合同约定分三期收款，发货时收取货款和税款的 50％，

其余货款和税款6、7 月两月等额收回，5 月份收到货款 8 万元。 

(7)5 月 19 日，销售药品一批，销售额 100 万元(不含税)，支付运输部门运费 2000 元，货款存人银行，取得运费票据。 

(8)5 月 21 日，购入原材料一批，取得增值税专用发票注明的价款为 20 万元，税款 3．4万元，款项已付，原材料入库。 

(9)5 月 25 日，上月发出货物被退回一部分(药品不符)，有关证明齐全，价税合计 58500 元，药品入库。 

(10)6 月 12 日，把一批药品销售给医院，价款 12 万元，税款 2．04 万元，货物已经发出，款项已经收到。 

(11)6 月 20 日购人玉米 10 吨，取得增值税专用发票注明的单价为 1050 元，付款并入库。 

(12)6 月 30 日盘点原材料，4 月份从农民个人购入的库存玉米发生霉烂变质 20 吨，成本 17748 元。上月赊销药品，本月未收到货款

及税款。 

    根据上述资料计算药厂 4~6 月份应纳增值税？（取得发票当月均已通过认证） 

1、 4 月份： 

销项税额=（100000+200000）×17%= 

进项税额=（1000×100＋1020×50）×13%= 

应纳税额=（100000+200000）×17% －（1000×100＋1020×50）×13%=31370 元 

5 月份： 

应纳税额=[（100000+1000000）×17% －58500÷（1+17% ）×17%]－（1240×5×13% ＋34000＋2000×7% ）=143554 元 

6 月份： 

应纳税额=（120000＋50000）×17% －[1050×10×13% －11748÷（1－13% ）×13%]=30187 元 

3、某工业企业为增值税一般纳税人，2005 年 2 月发生如下经济业务： 

(1)2 月 10 日，购进原材料一批，取得增值税专用发票注明的价款为 20 万元，税款为 34000 元，支付铁路部门运费 10000 元，其

中运费 8000 元，建设基金 1000 元，保管费 500 元，货款及运费已经付清，材料入库。 

(2)2 月 15 日，接受某单位投资转让材料一批，取得增值税专用发票，价税合计 117000 元，材料尚未入库。 

(3)2 月 21 日，采取分期收款方式销售货物一批，价款 160 万元，成本 48 万元，合同规定，分三次等额收取货款及税款，代垫铁

路运费 8000 元(发票开给购货方，并交给购货方)，货物已经发出，按合同规定收到第一期货款、税款及全部运费，存人银行。 

(4)2 月 25 日，对外捐赠产品一批，成本 4 万元，售价 5 万元，货物已经发出。 

(5)2 月 26 日，损失产品一批，成本 2 万元，售价 3 万元，该产品中使用已抵扣进项税额的项目占产品成本的比例为 70％，综合

税金扣除率为 17％。 



 

 

(6)2 月 27 日，把自产产品用于维修厂房，该产品成本为 8万元，同类产品同期售价为 10 万元。 

    根据上述资料计算该企业应纳增值税。（取得发票当月均已通过认证） 

7% －2000×70% ×17%]=83916。67 元 

 

4、某生产企业为增值税一般纳税人，2005 年 2 月发生下列业务： 

    1 月份采用预收货款方式销售商品，取得预收款 10 万元，2 月份发出商品，并取得收入 90 万元，上述收入均为不含税价；委托

某商场代销产品，2 月份收到代销清单，与受托方结算的单价为 50 元／件(不含税)，共销售 2000 件，支付代销手续费 4000 元；提供

原料为甲企业加工产品 8000 件，每件价税合计 58．5 元，货物已经发出，同类产品每件加工费为 40 元；通过本厂非独立核算的门市

部销售产品给消费者，取得收入 70．2 万元；为学校捐赠办公用品一批，成本为 10 万元。本月购进原材料一批，增值税专用发票上

注明的价款为40 万元，同时支付运费 9000 元，用银行存款支付，材料已经验收入库；从小规模纳税人购进修理用配件，购进金额为

9000 元；购进生活用品一批，发给职工作为春节职工福利，增值税专用发票上注明的增值税为 5000 元；月末盘点时发现原材料被盗，

成本 3 万元(包括运费 186 元)。 

根据上述资料计算增值税。（取得发票当月均已通过认证） 

应纳增值税= 

[1000000+2000×50＋（58。5×8000＋702000）÷（1＋17% ）＋100000×（1＋10% ）]×17% －[400000×17% ＋9000×7% －（3000

－186）×17% ＋186÷（1－7% ）×7%]=31215 [200000＋850000＋585000÷（1＋17% ）＋100000] ×17% －[34000＋（5000－200）×

7% ＋12000×10% ＋850＋8600＋3400]＋25000÷（1+4% ）×4% ÷2=233075.54元 

 [参考答案] 

    一、单项选择题 

1．A    2 ．A    3 ．C    4 ．D    5 ．A    6 ．A    7 ．D    8 ．A    9 ．C    10 ．A       11 ．A    12 ．C  13 ．D  14 ．B  15 ．A  

16．D   17 ．A  18 ．B  19 ．B    20 ．A    21 ．D     22 ．C    23 ．A  24 ．B  25 ．C  26 ．D  27 ．B   28 ．C  29 ．A  30 ．C     

    二、多项选择题 

1．A、B、C    2 ．A、B、D    3 ．C、D   4 ．A、C    5 ．A、B、C    6 ．A、B    7 ．A、B、D    8 ．A、C    9 ．A、B    10 ．A、

B、D    11 ．B、C、D    12 ．A、B、D、E   13 ．A、B    14 ．A、B、C   15 ．A、B   16 ．B、D   17 ．A、B、C     

三、计算题：  

销项税额=0.9×（500＋200＋100＋50）×17%=130.05（万元） 

 进项税额=（10＋0.5）×7% ＋200×17%=34.735（万元） 

应纳税额=130.05－34.735=95.315（万元） 

2、 4 月份： 

销项税额=（100000+200000）×17%= 

进项税额=（1000×100＋1020×50）×13%= 

应纳税额=（100000+200000）×17% －（1000×100＋1020×50）×13%=31370 元 

5 月份： 

应纳税额=[（100000+1000000）×17% －58500÷（1+17% ）×17%]－（1240×5×13% ＋34000＋2000×7% ）=143554 元 

6 月份： 

应纳税额=（120000＋50000）×17% －[1050×10×13% －11748÷（1－13% ）×13%]=30187 元 

3、 应纳增值税=（1600000÷3＋50000＋100000）×17% －34000＋（8000＋1000）×7% －2000×70% ×17%=83916 。67 元 

4、 应纳增值税= 

[1000000+2000×50＋（58。5×8000＋702000）÷（1＋17% ）＋100000×（1＋10% ）]×17% －[400000×17% ＋9000×7% －（3000

－186）×17% ＋186÷（1－7% ）×7%]=312152.38 元 

5、 应纳增值税= 

[200000＋850000＋585000÷（1＋17% ）＋100000] ×17% －[34000＋（5000－200）×7% ＋12000×10% ＋850＋8600＋3400]＋25000

÷（1+4% ）×4% ÷2=233075.54元 

 

消费税习题与答案 

    一、单项选择题 



 

 

1．消费税主要采取在(    )环节计征。 

    A ．流通    B ．消费    C ．生产或进口   D ．出口 

2．消费税是选择部分消费品列举品目征收的，目前，我国的消费税共列举(    )个税目的征税范围。 

    A ．11    B ．9    C ．14    D ．8 

3．应税消费品计税价格明显偏低又无正当理由的，税务机关有权核定计税价格，应税消费品计税价格的核定权限规定，卷烟和粮食

白酒的计税价格由(    )核定。 

    A ．国务院    B ．财政部   C ．国家税务总局    D ．省、自治区、直辖市税务局 

4．消费税暂行条例规定，纳税人自产自用应税消费品，用于连续生产应税消费品的，(    )。 

    A ．视同销售纳税    B ．于移送使用时纳税    C ．按组成计税价格    D ．不纳税 

5．应税消费品的全国平均成本利润率由(    )确定。 

    A ．国家税务总局    B ．国务院    C ．财政部    D ．省、自治区、直辖市税务局 

6．某外贸进出口公司当月从日本进口 140 辆小轿车，每辆车的关税完税价格为 8 万元，已知小轿车关税税率为 110％，消费税为 5％。

进口这些轿车应缴纳(    )万元消费税。 

    A ．61．6    B ．123．79    C ．56    D ．80 

7．按照国家有关规定，纳税人委托个体经营者加工应税消费品，一律(    )消费税。 

    A ．由受托人代收代缴    B ．由委托方收回后在委托方所在地缴纳 

    C ．由委托方收回后在受托方所在地缴纳    D ．不缴纳 

8．进口的应税消费品，实行从价定率办法计算应纳税额，按照(    )计算纳税。 

    A ．完税价格    B ．消费品价格    C ．组成计税价格    D ．同类商品价格 

9．金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按(    )征收消费税。 

    A ，分别核算销售额    B ．销售额全额   C ．组成计税价格计算    D ．同类商品价格计算 

10．纳税人进口应税消费品，应当自海关填发税款缴纳证的次日起(    )日内缴纳税款。 

    A ．3    B ．7    C ．10    D ．15 

11，下列应税消费品应纳消费税的有(    )。 

    A ．委托加工的应税消费品(受托方已代收代缴消费税)，委托方收回后用于直接销售的 

    B ．自产自用的应税消费品，用于连续生产应税消费品的 

    C ．委托非个体经营者加工的应税消费品(受托方已代收代缴消费税)，委托方收回后用于连续加工生产应税消费 

    D ．自产自用消费品，用于在建工程的 

12．纳税人用委托加工收回的应税消费品连续生产应税消费品，在计算纳税时，其委托加工应税消费品的已纳消费税税款应按下列办

法处理(    )。 

    A ．该已纳税款不得扣除 

    B ．该已纳税款当期可全部扣除 

    C ．该已纳税款当期可扣除 50％ 

    D ．可对收回的委托加工应税消费品当期动用部分的已纳税款予以扣除 

13．进口应税消费品，按照组成计税价格和规定的税率计算应纳消费税税额，其组成计税价格的公式是(    )。 

    A 。组成计税价格；关税完税价格+关税 

    B ．组成计税价格：关税完税价格十关税+增值税 

    C 。组成计税价格：（关税完税价格+关税）/1—消费税税率 

    D ．组成计税价格；（关税完税价格+关税）/1+消费税税率 

14．某生产企业将本厂生产的护肤护发品，作为福利发给本厂职工。该类产品没有同类消费品销售价格，生产成本为 10000 元，成本

利润率为 5％，护肤品护发品适用消费税税率为 17％，则确定的组成计税价格为(    )。 

    A 。13068元；    B ．14096元    C ．11700 元    D ．12650．60 元 

15．某酒厂 2002 年 3 月生产销售散装啤酒 400 吨，每吨售价 3800 元。另外，该厂生产一种新的粮食白酒，广告样品使用 0．2 吨，

已知该种白酒无同类产品出厂价，生产成本每吨 35000 元，成本利润率为 10％，该厂当月应纳的消费税为(    )元。     

    A ．102766．67    B ．88000    C ．86166．60    D ．2566．67 

16。某外资企业进口一批汽车轮胎，海关核定关税完税价格为 600 万元，已知关税税率为 60％，消费税税率为 10％，该企业应纳消



 

 

费税为(    )。 

    A ．1066．67 万元    B ．60 万元    C 。106。67 万元    D ．96 万元 

17．粮食白酒的定额税率为(    )。 

-    A 。0．8 元／斤    B ．1．0 元／斤    C ．0．5 元／斤    D ．1．2 元／斤 

18．卷烟的定额税率为每标准箱(  ．)。 

    A 。150 元    B ．100 元    C ．200 元    D ．180 元 

19．某首饰商店将金银首饰连同包装物销售，对其包装物的税务处理正确的方法是(    )。 

    A ．凡单独计价的，可不并人销售额征收消费税 

    B ．凡单独核算的，可不并人销售额征收消费税 

    C ．无论如何处理，都不必进入销售额征收消费税    ． 

    D ．无论是否单独计价，也无论会计上如何核算，均应并人销售额征收消费税 

20．根据我国现行消费税的规定，下列选项中应当缴纳消费税的是(    )。 

    A 、商店零售化妆品    B ．个人销售使用过的电动自行车 

    C ．酒厂非独立核算门市部销售白酒    D ．进口金银首饰 

二、多项选择题     

1．消费税是对我国境内从事生产、委托加工应税消费品的单位和个人，就其(    )在特定环节征收的一种税。 

    A ．销售额    B ．所得额    C ．生产额    D ．销售数量 

2．下列货物征收消费税的有(    )。 

    A 。金银首饰    B ．汽车轮胎    C ．保健食品    D ．啤酒 

3．消费税具有(    )特点。 

    A ．征税环节具有单一性    B ．征税项目具有选择性 

    C ．转嫁性    D ．征收方法具有多样性 

4．下列哪种情况属于自制应税消费品(    )。 

    A ．由受托方提供原材料生产的应税消费品 

    B ．受托方先将原材料卖给委托方，然后再接受加工的应税消费品 

  C ．由委托方提供原料和主要材料，受托方只收取加工费和代垫部分辅助材料加工的应税消费品 

    D ．由受托方以委托方名义购进原材料生产的应税消费品 

5．消费税纳税人发生下列行为，其具体纳税地点是(    )。 

    A 。纳税人到外县(市)销售应税消费品的，应向销售地税务机关申报缴纳消费税 

    B ．纳税人直接销售应税消费品的，应当向纳税人核算地主管税务机关申报纳税 

    C ．委托非个体经营者加工应税消费品的，由受托方向其所在地主管税务机关解缴消费税税款 

    D ．进口应税消费品，由进口人或者其代理人向报关地海关申报纳税 

6．我国消费税分别采用(    )的计征方法。 

    A ．从价定率    B ．从量定额    C ．从价定额    D ．从量定额和从价定率相结合 

7．某日化厂生产的化妆品，用于下列(    )用途时应征收消费税。 

    A ．本企业产品促销期间的样品    B ．“三八”妇女节的奖品 

    C ．赠送给关系户的化妆品    D ．出厂前抽检品 

8．实行从量定额与从价定率相结合征税办法的产品有(    )。 

    A ．卷烟    B ．啤酒    C ．粮食白酒    D ．薯类白酒 

9．下列情况中，可按委托加工应税消费品的规定征收消费税的有(    )o 

    A ．由委托方提供原料、主要材料和全部辅助材料加工的应税消费晶 

    B ．由受托方代垫原料，委托方提供辅助材料加工的应税消费品 

    C ．受托方先将原材料卖给委托方，然后再接受加工的应税消费品 

    D ．由委托方提供原料和主要材料，受托方代垫部分辅助材料加工的应税消费品 

10．受托加工应税消费品的单位，代收代缴消费税的计税依据中应当包括的有(    )。 

    A ．加工费×(1+增值税税率)    B ．加工材料成本   C ．加工费    D ．代收代缴消费税 



 

 

11．纳税人销售应税消费品，以外汇结算销售额的，可以选择外汇牌价的日期有(    )。 

A。结算当天的外汇牌价          B ．当月 1 日的外汇牌价  

C．上次申报纳税时的外汇牌价     D ．事先确定并经税务机关核准的外汇牌价 

12．纳税人自产自用的下列应税消费品，需要在移送使用时纳税的有(    )。 

    A ．酒厂将外购粮食酿制的原酒用于勾兑加浆生产低度瓶装白酒    B ．化妆品用于出厂前化验 

    C ．小客车用于本企业的班车    D ．洗发护发用品用于赠送 

13．按消费税暂行条例的规定，下列情形的应税消费晶，以纳税人同类应税消费晶的最高销售价格作为计税依据计算消费税的有

(    )。 

    A 。用于抵债的自产应税消费品    B ．用于对外投资人股的外购应税消费品 

    C ．用于换取生产资料的自产应税消费品    D ．用于换取消费资料的外购应税消费品 

14．关于应税消费品销售额的确定，下列表述正确的有(    )。 

    A ．应税消费品的销售额包括向购买方收取的增值税款 

    B ．随同应税消费品出售的包装物，无论是否单独计价，也无论会计上如何核算，均应并入销售额中征收消费税 

    C ．自产自用的应税消费品，按照本企业同类产品的销售价格确定销售额 

    D ．随同应税消费品出售的包装物，其适用的消费税税率和应税消费品的消费税税率相同 

三、计算题 

 1．某汽车制造厂(一般纳税人)2005年 8 月发生以下业务： 

 (1)外购汽车轮胎已入库，取得增值税专用发票上注明价款 100 万元，增值税 17 万元；(2)进口汽车发动机一批，关税完税价格 300

万元，进口关税税率假设为 35％，海关已代征进口环节税金，支付运输企业运输费 1 万元(有货票)，货已入库，本月生产领用 150 万

元；(3)销售小轿车一批，开具增值税专用发票上注明销售额 400 万元，货款尚未收到；(4)销售达到污染排放值的小轿车，取得价税

合并的价款 234 万元；(5)应客户要求，用自产小轿车的底盘改装一辆抢险车，收取价款 13万元(含税)，另收改装费2 万元。 

要求：计算该汽车厂 2005年 5 月应纳的消费税和增值税(消费税税率为 5％)。（取得发票均通过认证） 

1．[答案] 

  (1)应纳消费税： 

  ①销售达到低污染排放值的小轿车，消费税减征30％； 

  ②用应税小轿车底盘组装的抢险车，不属应税消费品； 

  ③外购汽车轮胎生产小汽车，不能抵扣轮胎已纳消费税； 

  应纳消费税=400×5％十 234÷(1 十 17％)×5％×(1—30％)=27(万元) 

  (2)应纳增值税： 

  ①进口发动机的增值税=(300+300× 35％)×17％=68．85(万元) 

  ②本月进项税额=17+68．85+1×7％=85．92(万元) 

  ③本月销项税额：400×17％十 234÷(1 十 17％)×17％十(13 十 2)÷(1 十 17％)× 17％=104．18(万元) 

  ④本月应纳增值税=104．18—85．92=18．26(万元) 

 

2．某酒厂 2004 年 5 月发生以下业务： 

（1） 以外购粮食白酒和自产糠麸白酒勾兑的散装白酒 1 吨并销售，取得不含税收入 3．8 万元，货款已收到。(2)自制白酒 5

吨，对外售出 4 吨，收到不含税销售额20 万元(含包装费 3 万元)，另收取包装物押金(单独核算)0．2 万元。  (3)以自

制白酒 1000 斤继续加工成药酒 1200 斤，全部售出，普通发票上注明销售额 7．2 万元。  (4)从另一酒厂购入粮食白酒

800 斤(已纳消费税0．4 万元)，全部勾兑成低度白酒出售，数量 1000 斤，取得不含税收入 2．5 万元。  (5)为厂庆活动

特制白酒 2000 公斤，全部发放职工，无同类产品售价。每公斤成本为 15 元。要求：请计算该酒厂本月应纳消费税。(白

酒定额税率为 0．5 元／斤，比例税率为 20％，药酒比例税率为 10％，粮食白酒的成本利润率为 10％) 

白酒实行复合计税，且外购已税酒精生产的白酒，不准予扣除外购部分已纳消费税；药酒仍实行原来的从价计税法。  

(1)对外购粮食和薯类、糠麸等多种原料混和生产的白酒，按粮食白酒税率征税 

  从量计征的消费税=1×2000×0．5=1000 元=0．1 (万元) 

  [注：1 吨=1000公斤=2000斤] 

  从价计征的消费税=3．8×25％=0．95(万元) 



 

 

  (2)销售白酒： 

  从量计征消费税=4×2000×0．5=4000(元)=0．4(万元) 

  从价计征消费税=[20+0．2+(1+17％)]× 25％=5．04(万元) 

  (3)以自产白酒继续加工药酒销售： 

  白酒不交消费税，药酒实行从价计征消费税。 

  药酒应纳消费税=7．2÷(1+17％)×10％=0．62(万元) 

  (4)外购白酒勾兑低度酒销售，外购白酒已纳消费税不得扣除。低度白酒按粮食白酒征收消费税。 

  从量计征消费税=1000×0．5=500(元)=0．05(万元) 

  从价计征消费税=2．5×25％=0．625(万元) 

  (5)视同销售的白酒： 

  从量计征的消费税=2000× 2×0．5=2000 元=0．2(万元) 

  从价计征的消费税=15×2000×(1+10％)÷(1—25％)×25％=11000(元)=1．1(万元) 

(6)本月应纳消费税合计=0．1+0．95+0．4+5．04+0．62+0．05+0．625+0．2+1．1=9．085(万元) 

 

 [参考答案] 

  一、单项选择题 

1．C    2 ．A    3 ．C    4 ．D    5 ．A    6 ．B    7 ．B    8 ．C    9 ．B  10 ．．D    11 ．B   12 ．D    13．C   14 ．D    15 ．A  

16．C    17 ．C    18 ．A    19 ．D    20 ．C     

  二、多项选择题 

1．AD   2 ．ABD    3 ．ABCD  4．ABD  5．BCD   6 ．ABD   7．ABC  8．ACD  9．AD  10．BCD  11．AB   12 ．CD   13 ．AC   14 ．BCD 

三、计算题： 

1．[答案] 

  (1)应纳消费税： 

  ①销售达到低污染排放值的小轿车，消费税减征30％； 

  ②用应税小轿车底盘组装的抢险车，不属应税消费品； 

  ③外购汽车轮胎生产小汽车，不能抵扣轮胎已纳消费税； 

  应纳消费税=400×5％十 234÷(1 十 17％)×5％×(1—30％)=27(万元) 

  (2)应纳增值税： 

  ①进口发动机的增值税=(300+300× 35％)×17％=68．85(万元) 

  ②本月进项税额=17+68．85+1×7％=85．92(万元) 

  ③本月销项税额：400×17％十 234÷(1 十 17％)×17％十(13 十 2)÷(1 十 17％)× 17％=104．18(万元) 

  ④本月应纳增值税=104．18—85．92=18．26(万元) 

2．[答案] 

  白酒实行复合计税，且外购已税酒精生产的白酒，不准予扣除外购部分已纳消费税；药酒仍实行原来的从价计税法。 

(1)对外购粮食和薯类、糠麸等多种原料混和生产 

  的白酒，按粮食白酒税率征税 

  从量计征的消费税=1×2000×0．5=1000 元=0．1 (万元) 

  [注：1吨=1000公斤=2000斤] 

  从价计征的消费税=3．8×25％=0．95(万元) 

  (2)销售白酒： 

  从量计征消费税=4×2000×0．5=4000(元)=0．4(万元) 

  从价计征消费税=[20+0．2+(1+17％)]× 25％=5．04(万元) 

  (3)以自产白酒继续加工药酒销售： 

  白酒不交消费税，药酒实行从价计征消费税。 

  药酒应纳消费税=7．2÷(1+17％)×10％=0．62(万元) 

  (4)外购白酒勾兑低度酒销售，外购白酒已纳消费税不得扣除。低度白酒按粮食白酒征收消费税。 



 

从量计征消费税=1000×0．5=500(元)=0．05(万元) 

  从价计征消费税=2．5×25％=0．625(万元) 

  (5)视同销售的白酒： 

  从量计征的消费税=2000× 2×0．5=2000 元=0．2(万元) 

  从价计征的消费税=15×2000×(1+10％)÷(1—25％)×25％=11000(元)=1．1(万元) 

(6)本月应纳消费税合计=0．1+0．95+0．4+5．04+0．62+0．05+0．625+0．2+1．1=9．085(万元) 

6.某内资企业准备与某外国企业联合投资设立中外合资企业，投资总额为 6000 万元，注册资本为 3000 万元，中方 1200 万元，占 40%，

外方 1800 万元，占 60%。中方准备以自己使用过的机器设备（06 年购进）1200 万元和房屋建筑物（不动产）1200 万元投入，投入方

式有两种： 

   1.以机器设备作价 1200 万元作为注册资本投入， 

      房屋、建筑物作价 1200 万元作为其他投入。 

   2.以房屋、建筑物作价 1200 万元作为注册资本 

     投入，机器设备作价 1200 万元作为其他投入。 

       从税收的角度比较这两种投资方式的好坏。 

方案一：按照税法规定，企业以使用过的机器设备作为注册资本投入，参与合资企业的利润分配，同时承担投资风险，虽

然有风险，但是增值税可以抵扣，所以视同销售，征收增值税（2008 年 12 月 31 日前购入的设备按 4%减半征收，2009

年 1 月 1 日以后按规定的税率征收 ）。另外把房屋、建筑物（不动产）直接作价作为新企业的资产，虽然不是投资，但

是是转让不动产，需要交纳营业税。 

       增值税=1200 万×2%=24 万 

       营业税=1200 万×5%=60 万 

方案二：房屋、建筑物作为注册资本投资入股，参与利润分配，承担投资风险，按国家税收政策规定，不征营业税，国家

给予税收优惠（国家鼓励投资，营业税不像增值税可以抵扣）。另外， 作价 1200 万出售自己使用过的固定资产（非个

人），交纳增值税（2008 年 12 月 31 日前购入的设备按 4%减半征收，2009 年 1 月 1 日以后按规定的税率征收 ）。 

           营业税=0 万 

           增值税=1200 万×2%=24 万 

第二种方法节省税收。 

7. 试论述消费税的定义和特征？ 

消费税是对特定的消费品或消费行为征收的一种税，其目的在于调节产品结构、引导消费方向和增加财政收入。 

 

消费税的特点： 

（1）征收范围具有选择性 

（2）征收环节具有单一性 

（3）消费品种类和税率或税额具有一一对应性 

（4）征收环节具有差别性 

（5）同时采用从量计征和从价计征 

 



 

 

    一、单项选择题 

1．广播电视有线数字付费频道业务按(    )税目征收营业税。 

    A ．文化体育业——播映    B ．文化体育业——表演 

    C ．娱乐业    D ．服务业——广告业 

3．我国营业税采用(    )税率。 

    A 。定额税率    B ．累进税率 

    C ．超率累进税率    D ．比例税率 

4．营业税的纳税义务人，是在中华人民共和国境内提供劳务、转让无形资产或者销售不动产的(    )。 

    A ．单位和个人    B ．企业    C ．法人    D ．机关团体 

5．现行营业税共有(    )税目。 

    A ．14    B ．8    C ．12    D ．9 

7．纳税人按外汇结算营业额的，应折合成人民币。外汇折合成人民币的折合率，可以按营业额发生的(    )的市场汇率确定。 

    A 。当月任何一天    B ．当月最后一天 

    C ．前一天    D ．当天或当月 1 日中国人民银行公布 

8．保险业的纳税期限为(    )。 

    A 。5 日    B ．1 个月    C ．10 日    D ．15 日 

10．我国内资某建筑公司在境内承包一项建筑工程，取得工程价 1500 万元，建设一幢办公楼自用，价值 1000 万元，在 A国承包一项

建筑工程，取得工程价款 6000万元。该公司上述业务应纳营业税(    )万元。 

    A ．75    B ．45    C ．93    D ．21 

11．纳税人的销售行为是否属于混合销售行为，必须由(    )确定。 

    A ．财政部    B ．国家税务总局    C 。国务院    D ．国家税务总局所属征收机关 

13。纳税人提供的应税劳务发生在外县(市)，应向劳务发生地主管税务机关申报纳税，未申报纳税的，应由(    )补征税款。 

    A ．发生地主管税务机关    B ．发生地或其机构所在地主管税务机关 

    C. 居住地或发生地主管税务机关    D ．其机构所在地或居住地主管税务机关 

14．某公园 2003年 5 月取得门票收人和公园内游艺场经营收入 18000 元(未分别核算)，代销中国福利彩票取得手续费收入 3000 元，

为某民间艺术团提供场地取得收入 20000 元。则该公园本月应纳营业税为(    )元。 

    A ．3100    B ．4750    C ．4600    D ．2050 

15．下列金融保险业务收入应当征收营业税的是(    )。 

    A 。人民银行对企业贷款业务收入    B ，金融机构往来利息收入 

    C ．金融机构的出纳长款收入    D ．保险企业的摊回分保费用 

16．对金融机构从事以下业务不征收营业税的有(    )。 

    A 。办理贴现    B ．押汇    C ．销售支票    D ．转贴现 

17．如果借款人以不动产作抵押向金融机构贷款，到期无力归还贷款，以不动产抵充欠款，则(    )。 

    A ．不征税    B ．向借款人征收营业税    C 。向银行征收营业税    D ．向借款人征收增值税 

18。对单位自建自售建筑物，新的营业税政策规定(    )。 

    A 。不征税    B ．按建筑业征税    C ．按销售不动产征税 

    D ．除按销售不动产征收营业税外，还应征收一道建筑业营业税 

20，对非金融机构和个人征收营业税的业务是(    )。 

    A 。买卖外汇    B ．期货业务    C ．销售不动产    D ．有价证券 

二、多项选择题 

1，下列金融业务的计税营业额是(    )。 

    A ．金融机构的金融经纪业务以取得的手续费为营业额 

    B ．金融机构从事外汇买卖业务，以卖出价减去买人价后的余额为营业额 

    C ．人民银行对企业的贷款业务，以贷款利息为营业额 

    D ．金融机构将吸收的存款贷与他人使用，以贷款利息减去存款利息的余额为营业额 
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